проект
[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Совет Шуньгского сельского поселения

______ сессия  V созыва

РЕШЕНИЕ

От    ___________________ № ___                                                         д. Шуньга

О внесении изменений и дополнений в Правил благоустройства территории Шуньгского сельского поселения
В соответствии со статьей 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шуньгского сельского поселения Медвежьегорского района Республики Карелия Совет Шуньгского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Шуньгского сельского поселения, утвержденные Решением Совета Шуньгского сельского поселения от 26 декабря 2018 года № 43 (далее – Правила), следующие изменения и дополнения.
1.1. Абзац сорок четвертый пункта 6.1 Правил исключить.

1.2. Правила дополнить пунктом 6.1.1 следующего содержания:

«6.1.1. Снос, уничтожение зеленых насаждений подлежат полной компенсации в денежной форме (восстановительной стоимости) лицами, производящими снос зеленых насаждений.

Восстановительная стоимость включает в себя затраты на воспроизводство (посадку) насаждений, на долговременный уход за ними, определяемые в зависимости от ценности зеленых насаждений.

Расчет восстановительной стоимости производится Администрацией Шуньгского сельского поселения при оформлении разрешения на снос зеленых насаждений, а также при расчете ущерба, нанесенного Шуньгскому сельскому поселению незаконными действиями (бездействиями) должностных лиц, граждан, организаций, согласно Методике расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений при их повреждении и сносе (Приложение № 1 к Правилам).

Восстановительная стоимость в денежной форме перечисляется гражданами и организациями, в интересах которых производится снос зеленых насаждений, в бюджет Шуньгского сельского поселения.

Восстановительная стоимость не взыскивается в следующих случаях:

- санитарных рубок на озелененных территориях, проводимых по письменному разрешению Администрации Шуньгского сельского поселения;
- повреждения (утраты) зеленых насаждений в результате стихийных бедствий;
- в случае сноса зеленых насаждений на земельном участке, предоставленном для индивидуального жилищного строительства»;

- в случае сноса зеленых насаждений на земельном участке, предоставленном для садоводства.

Снос зеленых насаждений допускается только после полной предварительной оплаты их восстановительной стоимости.

Озеленение, проводимое в соответствии с утвержденной проектной документацией на строительство, засчитывается как компенсация за снос зеленых насаждений.».
1.3. Дополнить Правила Приложением №1 в редакции согласно Приложению к настоящему решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу после опубликования (обнародования).

Председатель Совета Шуньгского
сельского поселения
Горячева М.М.

Глава Шуньгского
сельского поселения
Исакова В.С.

Приложение

к Решению Совета Шуньгского сельского поселения

от ____________ № ____

«Приложение №1
к Правилам благоустройства территории

Шуньгского сельского поселения

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ ПРИ ИХ ПОВРЕЖДЕНИИ И СНОСЕ

1. Действительная восстановительная стоимость зеленых насаждений во всех случаях их повреждения и уничтожения, за исключением случая, предусмотренного пунктом 2 настоящей методики, в расчете на одно дерево, кустарник, лиану, квадратный метр газона, цветника, травяного покрова, погонный метр живой изгороди рассчитывается путем умножения одной условной единицы, равной 50 (пятидесяти) рублям, на соответствующий коэффициент пересчета, определяемый по таблицам 1 и 2.
2. В случае необходимости сноса всех зеленых насаждений на значительной территории (более 2 000 кв.м.) при строительстве (реконструкции) или обслуживании линейных объектов расчет восстановительной стоимости рассчитывается путем умножения одной условной единицы, равной 50 (пятидесяти) рублям, на соответствующий коэффициент пересчета, определяемый по таблице 3, умноженной на количество квадратных метров.
Таблица 1. Деревья
	Диаметр деревьев на высоте 1,3 м от уровня земли (см)
	Хвойные породы деревьев (ель, сосна, пихта, кедр и др.)
	Широколиственные деревья (липа, клен, дуб, вяз, ольха клейкая, ясень, тополь (кроме бальзамического), яблоня и др.)
	Мелколиственные и фруктовые деревья (береза, рябина, черемуха, боярышник, груша, вишня, слива)
	Прочие (клен ясенелистный, тополь бальзамический, осина, ольха, ива)
	Декоративные (экзотические) породы деревьев (каштан, береза карельская и др.)

	До 12 включительно
	18
	18
	15
	6
	98

	От 12,1 до 24 включительно
	21
	21
	17
	8
	112

	От 24,1 до 40 включительно
	24
	24
	19
	11
	132

	От 40,1 до 50 включительно
	27
	27
	21
	14
	164

Таблица 2. Кустарник, газоны, цветники
	Одиночный кустарник и лианы (шт.):

	высота (м) до 1 м включительно
	1,4

	высота от 1 м до 2 м включительно
	5,5

	высота от 2 м до 3 м включительно
	8

	высота от 3 м и более
	11

	Экзотические кустарники, не свойственные для Северо-Западного региона (туя, магония, айва, лещина, спирея (сортовая), барбарис Тунберга, барбарис обыкновенный (сортовой) и пр.)
	22

	Однорядная живая изгородь (пог. м)
	3,6

	Двухрядная живая изгородь (пог. м)
	4,1

	Газон партерный (кв. м)
	6

	Газон магистральный (кв. м)
	5

	Естественный травяной покров (кв. м)
	4

	Цветник (кв. м)
	7

 Примечание:

- при диаметре ствола дерева более 50 см коэффициент в последней строке таблицы 1 следует умножать на коэффициент 1,5 на каждые полные 10 см;

- поросль клена ясенелистного, тополя бальзамического, осины, ольхи, ивы, рябины, березы, черемухи диаметром до 3 см в расчетах не учитывается;

- ель колючая и ее привитые формы, береза повислая (форма карельская) в случае хищения или сноса оцениваются в 5-кратном размере от действительной восстановительной стоимости декоративных (экзотических) пород деревьев с учетом всех коэффициентов, приведенных в настоящей Методике;

- в случае сноса многоствольных экземпляров деревьев для расчета учитывается каждый сносимый ствол;

- породы деревьев и кустарников, не включенные в таблицы 1 и 2, учитываются в соответствующей группе по аналогии.».
Таблица 3.
	Преобладают хвойные породы деревьев (ель, сосна, пихта, кедр и др.)
	Преобладают широколиственные деревья (липа, клен, дуб, вяз, ольха клейкая, ясень, тополь (кроме бальзамического), яблоня и др.)
	Преобладают мелколиственные и фруктовые деревья (береза, рябина, черемуха, боярышник, груша, вишня, слива)
	Преобладают прочие (клен ясенелистный, тополь бальзамический, осина, ольха, ива)
	Преобладают кустарники

	1,5
	1,5
	1
	0,7
	0,5